FEDERAGAO ANDE 4
DE ANDEBOL
DE PORTUGAL

ANDEBOL-5 2019
I ENCONTRO NACIONAL
TAVIRA

Pavilhdo Municipal Dr. Eduardo Mansinho (Campo 1)
Pavilhdo da Escola D. Paio Peres Correia (Campo 2)

6-7.abril.2019

EQUIPAS PARTICIPANTES

. NIVEL 2 - DESENVOLVIMENTO
NIVEL 1 - AVANCADO
Grupo A Grupo B
CAID — SANTO TIRSO CV TAVIRA / IRENE ROLO CAUTCHU APDD / APCO
CLUBE GAIA CEERIA/CISTER ALCOBACA B CEERIA/CISTER ALCOBACA
UDI SETUBAL UDI SETUBAL B IFC TORRENSE

CERCILAMAS/CDC SP OLEIROS CERCIPORTALEGRE
ACASO - OLHAO

FORMA DE ORGANIZACAO

As equipas jogam em 2 Niveis distintos (todos 0s jogos tém 2 partes de 10 minutos):

Nivel 1 (Avancado) — As equipas inscritas jogam no sistema de “Poule” (todos contra todos) a duas voltas,
apurando-se a primeira classificada diretamente para a Final. A 228 e 32 classificadas jogam um Playoff de
Apuramento para a Final. Nestes Ultimos dois jogos, em caso de igualdade no final do tempo regulamentar
joga-se um prolongamento de 5 minutos em “morte subita” (quem marcar primeiro ganha e o jogo termina
imediatamente). Caso o empate persista, realiza-se a marcagéo de 3 lancamentos de 7 metros para cada
equipa.

Nivel 2 (Desenvolvimento) — As 9 equipas inscritas foram divididas em 2 grupos em sistema de “Poule”
(todos contra todos). Os vencedores de cada um dos grupos jogam a Final, os 2°s classificados, o jogo de
atribuicdo de 3°/4° lugares, os 3°s classificados o jogo de 5°6° e os 4° classificados o jogo de 7°/8°.
Nestes jogos finais, em caso de igualdade realiza-se diretamente a marcacdo de 3 lancamentos de 7
metros para cada equipa.

Para ndo haver atrasos solicita-se aos Técnicos que vao realizando o aquecimento antes da hora
prevista para os jogos.



JOGOS (MANHA - DIA 6) / CAMPO 1 - Pavilh&o Municipal Dr.

09.30H

10.00H

10.30H

11.00H

11.30H

12.00H

12.30H

13:00H

13.30H

15.00H

16.30H

19.00H

Eduardo Mansinho

NIVEL 2 -1°G.A (CV TAVIRA VS CERCILAMAS )
NIVEL 2 -2°G.A (UDI SETUBAL B VS CEERIA/CISTERB )
NIVEL 1 -Jogo 1 (CAID Vs CLUBE GAIA )
NIVEL 2 -3°G.A (CERCILAMAS VS UDI SETUBAL B )
NIVEL 2 - 4°G.A (CEERIA/CISTER B vs CV TAVIRA )
NIVEL 1 - Jogo 2 (UDI SETUBAL Vs CAID )
NIVEL 2 -5°G.A (CEERIA/CISTER B vs CERCILAMAS )
NIVEL 2 - 6°G.A (CV TAVIRA VS UDI SETUBAL B )
NIVEL 1 -Jogo 3 (CLUBE GAIA Vs UDI SETUBAL )
CADEIRA DE RODAS (SCP/CPM/AMAL VS IF Torrense )
Jogos do Campeonato Nacional de Cadeira de Rodas
CADEIRA DE RODAS (IF Torrense VS SCP/CPM/AMAL )
SENIORES MASC. (C VELA TAVIRA S SALVATERRA MAGOS)

Jogo a contar para o Campeonato Nacional 3° Div — 2° Fase

JOGOS (MANHA - DIA 6) / CAMPO 2 - Pavilhdo da Escola D. Paio Peres Correia

09.30H

10.00H

10.30H

11.00H

11.30H

12.00H

12.30H

13.00H

NIVEL2-1°G.B (ACASO Vs
NIVEL 2 -2°G.B (CERCIPORTALEGRE vs
NIVEL 2-3°G.B (IFC TORRENSE Vs
NIVEL 2 -4°G.B (CEERIA/CISTERA vs
NIVEL 2 -5°G.B (CAUTCHU APDD Vs
NIVEL 2 -6°G.B (ACASO Vs
NIVEL 2 -7°G.B (CERCIPORTALEGRE vs
NIVEL 2 -8°G.B (IFC TORRENSE Vs

CEERIA/CISTER A
IFC TORRENSE
ACASO

CAUTCHU APDD

IFC TORRENSE
CERCIPORTALEGRE
CAUTCHU APDD

CEERIA/CISTER A

JOGOS (TARDE - DIA 6) / CAMPO 2 - Pavilhdo da Escola D. Paio Peres Correia

14.30H

15.00H

15.30H

16.00H

16.30H

NIVEL 1 - Jogo 4 (CLUBE GAIA Vs
NiVEL 2 -9°G.B (CEERIA/CISTER A vs
NIVEL 1 -Jogo 5 (CAID Vs

NIVEL 2 - 10° G.B (CAUTCHU APDD Vs

NIVEL 1 - Jogo 6 (UDI SETUBAL Vs

CAID
CERCIPORTALEGRE
UDI SETUBAL
ACASO

CLUBE GAIA

)



JOGOS (MANHA - DIA 7) / CAMPO 1 - Pavilhdo Municipal Dr. Eduardo Mansinho

09.00H NIVEL 2 — 7°/8° (4° A vs 40 B
09.30H NIVEL 2 — 5°/6° (3°A vs 3°B
10.00H NIVEL 1 - P.OFF (2° Vs 30
10.30H NIVEL 2 — 39/4° (2° A vs 2°B
11.00H NIVEL 2 — FINAL (1°A vs 1°8
11.30H NIVEL 1 — FINAL (1° VS Veiavorr
12.15H CERIMONIA DE ENCERRAMENTO e ENTREGA DE PREMIOS

13.00H ALMOCO FINAL



