



ANDEBOL-5 2019 II ENCONTRO NACIONAL TAVIRA

**Pavilhão Municipal Dr. Eduardo Mansinho (Campo 1)
Pavilhão da Escola D. Paio Peres Correia (Campo 2)**

6-7.abril.2019

EQUIPAS PARTICIPANTES

NÍVEL 1 - AVANÇADO	NÍVEL 2 - DESENVOLVIMENTO	
	Grupo A	Grupo B
CAID – SANTO TIRSO	CV TAVIRA / IRENE ROLO	CAUTCHÚ APDD / APCO
CLUBE GAIA	CEERIA/CISTER ALCOBAÇA B	CEERIA/CISTER ALCOBAÇA
UDI SETÚBAL	UDI SETÚBAL B	IFC TORRENSE
	CERCILAMAS/CDC SP OLEIROS	CERCIOPORTALEGRE
		ACASO - OLHÃO

FORMA DE ORGANIZAÇÃO

As equipas jogam em 2 Níveis distintos (**todos os jogos têm 2 partes de 10 minutos**):

Nível 1 (Avançado) – As equipas inscritas jogam no sistema de “Poule” (todos contra todos) a duas voltas, apurando-se a primeira classificada diretamente para a Final. A 2^a e 3^a classificadas jogam um Playoff de Apuramento para a Final. Nestes últimos dois jogos, em caso de igualdade no final do tempo regulamentar joga-se um prolongamento de 5 minutos em “morte súbita” (quem marcar primeiro ganha e o jogo termina imediatamente). Caso o empate persista, realiza-se a marcação de 3 lançamentos de 7 metros para cada equipa.

Nível 2 (Desenvolvimento) – As 9 equipas inscritas foram divididas em 2 grupos em sistema de “Poule” (todos contra todos). Os vencedores de cada um dos grupos jogam a Final, os 2^{os} classificados, o jogo de atribuição de 3º/4º lugares, os 3^{os} classificados o jogo de 5º/6º e os 4^{os} classificados o jogo de 7º/8º. Nestes jogos finais, em caso de igualdade realiza-se diretamente a marcação de 3 lançamentos de 7 metros para cada equipa.

Para não haver atrasos solicita-se aos Técnicos que vão realizando o aquecimento antes da hora prevista para os jogos.

JOGOS (MANHÃ – DIA 6) / CAMPO 1 - Pavilhão Municipal Dr. Eduardo Mansinho

09.30H	NÍVEL 2 – 1º G.A	(CV TAVIRA	vs	CERCILAMAS)
10.00H	NÍVEL 2 – 2º G.A	(UDI SETÚBAL B	vs	CEERIA / CISTER B)
10.30H	NÍVEL 1 – Jogo 1	(CAID	vs	CLUBE GAIA)
11.00H	NÍVEL 2 – 3º G.A	(CERCILAMAS	vs	UDI SETÚBAL B)
11.30H	NÍVEL 2 – 4º G.A	(CEERIA / CISTER B	vs	CV TAVIRA)
12.00H	NÍVEL 1 – Jogo 2	(UDI SETÚBAL	vs	CAID)
12.30H	NÍVEL 2 – 5º G.A	(CEERIA / CISTER B	vs	CERCILAMAS)
13:00H	NÍVEL 2 – 6º G.A	(CV TAVIRA	vs	UDI SETÚBAL B)
13.30H	NÍVEL 1 – Jogo 3	(CLUBE GAIA	vs	UDI SETÚBAL)
15.00H	CADEIRA DE RODAS	(SCP/CPM/AMAL	VS	IF Torrense)
Jogos do Campeonato Nacional de Cadeira de Rodas					
16.30H	CADEIRA DE RODAS	(IF Torrense	VS	SCP/CPM/AMAL)
19.00H	SENIORES MASC.	(C VELA TAVIRA	vs	SALVATERRA MAGOS)
Jogo a contar para o Campeonato Nacional 3º Div – 2º Fase					

JOGOS (MANHÃ – DIA 6) / CAMPO 2 - Pavilhão da Escola D. Paio Peres Correia

09.30H	NÍVEL 2 – 1º G.B	(ACASO	vs	CEERIA / CISTER A)
10.00H	NÍVEL 2 – 2º G.B	(CERCIOPORTALEGRE	vs	IFC TORRENSE)
10.30H	NÍVEL 2 – 3º G.B	(IFC TORRENSE	vs	ACASO)
11.00H	NÍVEL 2 – 4º G.B	(CEERIA / CISTER A	vs	CAUTCHÚ APDD)
11.30H	NÍVEL 2 – 5º G.B	(CAUTCHÚ APDD	vs	IFC TORRENSE)
12.00H	NÍVEL 2 – 6º G.B	(ACASO	vs	CERCIOPORTALEGRE)
12.30H	NÍVEL 2 – 7º G.B	(CERCIOPORTALEGRE	vs	CAUTCHÚ APDD)
13.00H	NÍVEL 2 – 8º G.B	(IFC TORRENSE	vs	CEERIA / CISTER A)

JOGOS (TARDE – DIA 6) / CAMPO 2 - Pavilhão da Escola D. Paio Peres Correia

14.30H	NÍVEL 1 – Jogo 4	(CLUBE GAIA	vs	CAID)
15.00H	NÍVEL 2 – 9º G.B	(CEERIA / CISTER A	vs	CERCIOPORTALEGRE)
15.30H	NÍVEL 1 – Jogo 5	(CAID	vs	UDI SETÚBAL)
16.00H	NÍVEL 2 – 10º G.B	(CAUTCHÚ APDD	vs	ACASO)
16.30H	NÍVEL 1 – Jogo 6	(UDI SETÚBAL	vs	CLUBE GAIA)

JOGOS (MANHÃ – DIA 7) / CAMPO 1 - Pavilhão Municipal Dr. Eduardo Mansinho

09.00H	NÍVEL 2 – 7º/8º	(4º A	vs	4º B)
09.30H	NÍVEL 2 – 5º/6º	(3º A	vs	3º B)
10.00H	NÍVEL 1 – P.OFF	(2º	vs	3º)
10.30H	NÍVEL 2 – 3º/4º	(2º A	vs	2º B)
11.00H	NÍVEL 2 – FINAL	(1º A	vs	1º B)
11.30H	NÍVEL 1 – FINAL	(1º	vs	V_{PLAYOFF})
12.15H	CERIMÓNIA DE ENCERRAMENTO e ENTREGA DE PRÉMIOS				
13.00H	ALMOÇO FINAL				